X Exo. 21.

Y Deuter. 19.

Z Josuæ 7.

A Ps. 140.

B Glossa

C Gregor. 22.
moral. c. 3.
sup. Job.

appellationem ad superiorem Judicem. *Non ti-
bi dico ut te prodas in publicum, neque apud
alium accuses (D).* Reus justè condemnatus ad
mortem non potest absque peccato se defende-
re. *Qui potestati resistit, Dei ordinationi re-
sistit: & ipse sibi damnationem acquirit (E).*
Potest tamen se defendere in causa iniquæ con-
demnationis, quia tale judicium est simile vio-
lentiæ latronum. *Principes ejus in medio illius,
quasi lupi rapientes prædam ad effundendum
sanguinem (F).* In quo casu etiam aliquis po-
test induci ad liberandum eum à morte. *Erue
eos qui ducuntur ad mortem, & eos qui tra-
buntur ad interitum liberare non cesses (G).* In
manifestis criminibus, & in ijs, de quibus in-
famia præcessit, homo petente suo legitimo Mi-
nistro secundum ordinem juris testimonium fer-
re tenetur. *Qui veritatem occultat, & qui
prodit mendacium, uterque reus est.* Ille quia
prodesse non vult: hic quia nocere desiderat (H).
In aliis verò aut petente eo, qui non esset Mi-
nister, ad liberationem quidem rei, non au-
tem ad ejus condemnationem tenetur quis te-
stimonium in judicio dicere. *Eripite pauperem,
& egenum de manu peccatoris liberate (I).* Di-
gni sunt morte non solum qui faciunt, sed
etiam qui consentiunt facientibus (K). *Consen-
tire est tacere cum possis redarguere (L).* Quan-
do autem aliquis non compellitur Ministri au-
toritate veritatem propalare, & quando oc-
cultatio veritatis est nulli specialiter damnosa
potest celare veritatem. *Abraham dicens de uxo-
re*

D Chrysost.
homilia 31.

E Rom. 13.

F Ezech. 33,

G Prov. 24.

H Aug. 1. 22.
contra Faustum c. 33.

I Ps. 81.

K Rom. 1.

L Clos. Am-
bro. 10. 5.

Eccl. 4. Seror mēa est, veritatem celare voluit,
 2. Iacob. 5. Iacum dici(M). Duorum, vel trium
 1. assertio in omni judicio necessaria est,
 & sufficit Ministro. In ore duorum, vel trium
 N Deuter. 17. testium peribit, qui interficietur (N). In ore
 O Deuter. 19. duorum, vel trium testium stabit omne ver-
 P Eecles. 4. bum (O). Ternarius numerus est multitudo
 Q Aug. tract. perfecta in ipsis testibus. Funiculus triplices
 36. in Joān. difficile rumpitur (P). In hoc est Trinitas se-
 tom. 9. cundum mysterium commendata, in qua est per-
 R Exodii 23. petua firmitas veritatis (Q). Posset quando-
 mō aliqua discordia in testibus facit testimoniūm credibilius. Quia si in omnibus concordarent etiam in minimis viderentur ex condicione eundem sermonem proferre, quod tamen prudenter iudicis relinquitur discernendum (S). Nonnunquam ob culpam, nonnunquam sine culpa repellere potest testimonium cuiuspiam. Qui à servis suis accusatus est Episcopus, sciendum est, quod minimè audiiri debuerunt. (T) Quia est adhibenda cautela, ut non de facili unicuique credatur. Nolite credere omni spiritui(v). Falsum testimonium ferens cum sit perjurus, & contrā justitiam agens; & mentiens mortaliter peccat, & ideo Falsus testis non erit impunitus(x). Tenentur quoque Advocati ubi pauperum causis aliter subveniri non potest eorum suscipere causas, & illis patrocinari. Si occurreris bovi inimici tui,
 aut

S Cryfolt. ho-
mil. I. super
Match.

T Gregor. in
registr. I. II.
c. 34.

V I. Joann. 4.

X Prov. 19.

*aut asino erranti , redut ad eum (Y) . Si vi-
deris asinum odientis te jaceret sub onere non
pertransibis , sed sublevabis cum eo (Z) . Peccat
tamen Advocatus si injustam causam scienter
defendat , & vinculo restitutionis tenetur . In-
pio præbes auxilium , & idcirco iram Domini
mereberis (A) . Unde sicut Non dabit Iudex
vendere justum iudicium , nec testis verum
testimonium (B) . Ita Advocati si per improbi-
tatem aliquid immoderatè extorqueant contrà
justitiam peccant . Ab his extorta per immo-
deratam improbitatem repeti solent , datæ per
tolerabilem consuetudinem non solent (C) .*

Injuriæ verborum , quæ inferuntur extra
iudicium sunt contumelia , detractio , susurra-
tio , & maledictio . Contumelia consistit in ver-
bis . *Audivi contumelias in circuitu (D) . De-
honoratur quis cum id quod est contrà ho-
norem alicujus deducitur in notitiam ejus , &
aliorum quod sit per aliqua signa . Omnia se-
gna verbis comparata paucissima sunt . Verba
enim inter homines obtinuerunt principatum
significandi quamcumque animo concipiuntur (E) .
Et ideo in verbis propriè contumelia consi-
stit . *Contumeliosus dicitur aliquis , quia velox
est , & tumet verbis injuria (F) . Ad facta
etiam contumelia extenditur . Contumeliosos su-
perbos -- Contumeliosi sunt , qui dicitis , vel fa-
ctis contumelias , & turpia inferunt (G) . Quan-
do autem aliquis alteri ad memoriam reducit
auxilium , quod contulit ei necessitatem pa-
tienti , improprium infert . Exigua dabit , &
mul-**

Y Exodi. 23. 7.

Z Ibidem.

A Paralipona.
19.B Augu. epist.
14. tom. 2.

C Augu. ibid.

D Jerem. 20.

E Aug. lib. 2.
de Doctrina.
Christ. c. 3.
tom. 3.F Isidor. l. 10.
Etymol. c. 3.G Roman. 3.
Glos.

- M Eccles. 20.** *multa impropperabit(H). Contumelia animo no-*
cendi prolata grave peccatum est. Qui dixe-
rit fratri suo fatuè, reus erit gehennæ ignis.
I Matth.5. *(1) Poterit tamen Minister alteri, quem corri-*
git, verbum aliquod convitiosum dicere. Q
K Galatar. 3. *insensati Galate (K). O stulti, & tardi corde*
L Luc.ultimo *ad credendum(L). Raro & ex magna necessita-*
te, objurpationes sunt adhibenda in quibus non
M Aug. serm. *nobis, sed ut Domino serviatur instemus (M).*
Domini in
monte to.4. *Minister debet contumelias sibi illatas sustine-*
re. Qui inquirebant mala mibi, locuti sunt
vanitates. Ego autem tanquam surdus non au-
diebam, & sicut mutus non aperiens os suum.
N Psal. 37. *(N). Animo paratus Minister esse debet om-*
nnes sustinere injurias, si propriæ, & aliorum
saluti expedire conspexerit, sicut præcepta pa-
tientiæ in his quæ contrâ ipsum fiunt sunt in
præparatione animi habenda. Si quis percus-
serit te in una maxilla, prebe ei, & aliamq
ut scilicet homo sit paratus hoc facere si opus
fuerit. Non tamen hoc semper tenetur facere
actu, quia nec ipse Dominus hoc fecit: sed cum
O Aug. lib.1. *suscepit alapam dixit, quid me cedis(O)? Quan-*
de sermon.
de sermon.
Domini in
monte cap.
34.tom.4. *doque tamen oportet ut Minister contume-*
liam illatam repellat propter bonum ejus, qui
contumeliam infert. Responde stulto juxta stul-
P Prover. 26. *titiam suam, ne sibi sapiens videatur (P). Aut*
propter bonum multorum quorum profectus
impeditur propter contumelias illi illatas. Hi
quorum vita in exemplo imitationis est posita,
debent si possint detrahentium sibi verba com-
pescere, ne eorum predicationem non audiant,
qui

qui audire poterant, & ita in pravis moribus remanentes, bene vivere contemnunt (Q). Unde audaciam convitiantis contumeliosi debet Minister moderatè reprimere propter officium charitatis, non propter cupiditatem privati honoris. Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne ei similis efficiaris (R). Sed si taceat volens dare locum iræ, laudabile est. Non litiges cum homine linguato, & non struas in ignem illius ligna (S). Non verò si tacendo contumeliantem ad iracundiam provocaret, quia vindicta esset. Si vindicare vis, file, & funestam ei dedisti plagam (T). Sed Minister alienas contumelias debet reprimere. Qui imponit stulto silentium iras mitigat (V). Quia ex ira oriuntur contumeliae (X). Licet superbia ad contumelias disponat. Ubi superbia, ibi contumelia (Y). Et iratus patitur defectum, in quo convenit cùm stultitia. Omnes stulti miscentur contumeliis (Z). Minister nimis cavere debet à detractione, quæ est alienæ famæ per verba denigratio. Si mordat serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occultè detrahit (A). Et ita detracțio cum intentione denigrandi proximum grave peccatum est. Detractores Deo odibiles (B). Ne leve putetur propter hoc, quod consistit in verbis (C). Auferre autem alicui famam valde grave est, quia inter res temporales fama est pretiosior. Curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri magni, & pretiosi (D). Quia autem stul-

P to-

Q Gregor. ho-
mil. 9. in E-
zechiel.

R Prov. 25.

S Eccles. 8.

T Chrys. horn.
43. in Mat-
th.

V Prover. 26.

X Greg. c. 31.
moral.

Y Prover. 11.

Z Prover. 20.

A Eccles. 30.

B Röm. 1.

C Glos. ordin.

D Eccles. 418

torum infinitus est numerus , & pauci sunt qui ambulant per viam salutis , ideo pauci , vel nulli sunt , qui non aliquando ex animi levitate aliquid dicant in quo leviter saltem alterius fama minoratur . *Cum detractoribus non communicearis . Hoc specialiter vitio periclitatur totum genus humanum* (E). Et ideo : *Si quis in verbo non offendit bic perfectus est vir*(s). Unde vitium detractionis quo proximi laeditur honor ex genere suo gravius est, quam furtum , quia fama praeeminet divitiis . *Melius est women bonum , quam divitiae multæ* (G) . *Quia autem Homo letatur in sententia oris sui* (H). Inde est quod ille qui detrahit incipit magis amare , & credere quod dicit , & sic magis recedere à cognitione veritatis . *Quid aliud detrabentes faciunt , nisi quod in pulvrem sufflant , & in oculos suos terram excitant* ; & unde plus detractionis perflicant , inde minus veritatis videant (I). Sed ille qui detrahit Christo impediens fidem membrorum illius, derogat divinitati ejus, cui fides innititur, unde & detrahit , & blasphemat . *Pro eo ut mendicant detrabentes mibi* (K). *Plus nocent in membris detrabentes Cbrisia , quam qui ejus carnem mox resurrectam peremerunt* (L). Minister etiam audiens detrahentem , cui posset resistere ejusdem vitii reus est . *Cave ne linguam , aut aures babeas prurientes , aut aliis detrabas , aut alios audias detrabentes* (M). *Detrahere , aut detrabentem audire , quid horum laudabilius sit non facile disceris* (N) . Laudabile

E Prover. 24.
Gloss.

F Jacobi 3.

G Prov. 22.

H Prov. 15.

I Greg. in registro lib. 8.
c. 45.

K Ps. 108.

L Gloss.

M Hieronym.
ep. ad No-
potian.to. I.

N Bernard.lib.
a. de conf.

bile tamen est si Minister patienter suos detractores toleret modo non sit in detrimentum famæ alterius. *Linguis detrabentium sicut nostro studio non debemus excitare, ne ipsi perireant: ita per suam malitiam excitatas debemus aequanimitter tolerare, ut nobis meritum crescat*(o). Nec semper Minister debet résisterre detractori, arguendo eum de falsitate, maximum si sciat verum esse quod dicitur. *Non contradicas verbo veritatis ullo modo* (P). Sed debet eum verbis redarguere de hoc quod peccat fratri detrahendo, vel saltem per tristitiam faciei ostendere displicantiam. *Ventus Aquilò dissipat phervias, & facies tristis linguam detrabentem* (Q).

Susurro, & detractor in modo loquendi convenient: *Non appellaris susurro, idest detractor* (R). Differunt tamen in fine: *Susurriones, detractores - Susurrones inter amicos discordiam seminantes, detractores, qui aliorum bona negant, vel minuant* (S). *Susurronे subtracto iurgia conquiescunt* (T). Quia talia mala profert de proximo, quæ possunt contrà ipsum commovere animum audientis: *Vir peccator conturbabit amicos, & in medio pacem babentium immittit inimicitiam* (V). Et ideo dicitur: *Non eris criminator, nec susurro in populis* (X). Quia *Susurro, & bilinguis malodictus. Multos enim turbavit pacem babentes* (Y). Minister à susurratione cavere debet, quia quanto amicitia honori præstat, tanto susuratio, per quam amicitia tollitur, detra-

O Greg. hom.
g.inEzech.

P Eccles. 4.

Q Prover. 25.

R Eccles. 5.
Glos.S Roman. 1.
Glos.

T Prover. 26.

V Eccles. 28.

X Levitici 19.

Y Eccles. 28.

Z Eccles. 5.

A Eccles. 6.

B 2. Paralip. 19.

C Prov. 6.

D 3. Corinath. 1.

E Prov. 15.

F Ps. 2.

G Prov. 3.

H Isaiae 37.

I Prov. 30.

K Job 12.

Etione, per quam honor laeditur, gravius est peccatum: *Denotatio pessima super bilinguem: susurratori autem odium, & inimicitia, & contumelia (Z).* Susurratio igitur tollit amicum, de quo dicitur: *Amico fideli nulla est comparsatio (A).* Unde cum susurrone nunquam est amicitia contrahenda: *His qui oderunt Dominum, amicitia jungeris (B)? Quid Sex sunt, quae odit Dominus, & septimum detestatur anima ejus, id est eum, qui seminat inter fratres discordias (C).* Minister de opere virtutis apud alios, & reverentiam merentis, & famam, & apud seipsum bonae conscientiae gloriam: *Gloria nostra haec est testimonium conscientiae nostrae (D).* Securitas autem conscientiae, & quies illius magnum bonum est: *Secura mens quasi iuge convivium (E).* Et ideo conscientiam illius inquietantes: *Qui habitat in Celis, irridebit eos (F).* *Ipsa deridet illusores (G).* Unde gravissimum est irridere Deum, & ea, quae Dei sunt: *Cui exprobasti? & quem blasphemasti? & super quem exaltasti vocem tuam? Ad Sanctum Israel (H).* Quapropter dicitur: *Oculum qui subfannat Patrem, & despicit partum matris sue, & effodian cum corvi de torrentibus, & comedant eum filii aquile (I).* Et ita deriso Justi Ministri gravis est, quia honor est præmium virtutis: *Deridetur Iusti simplicitas (K).* Quæ quidem deriso valde nociva est, quia per hoc homines à bene agendo impediuntur: *Qui in alienis actibus excoriri bona respiciunt, mox ea manu pestiferæ ex-*

exprobrationis evelunt (L). Maledicere animo
maledicendi , optando , sētū imprecando ma-
lum alicui illicitum est quoque Ministro : *Be-
nedicite , & nolite maledicere (M).* Natura qui-
dem proximi bona est , & à Deo , nec eam
maledicere licet : *Quomodo maledicam cui non
maledixit Dominus (N) ? Non potest esse iusta
maledicendi causa , ubi peccantis ignoratur af-
fectus (O) .* Omnes tamen temerum Deum be-
nedicere : *Benedicite filii hominum Domino (P) .*
Culpa autem creaturæ maledicenda est : *Ma-
ledicant ei , qui maledicunt dei (Q) . Maledi-
ctus qui non permanet in sermonibus legis hu-
jus (R) .* Nec licet maledicere diabolum ut
creataram Dei : *Cum maledicit impius diabo-
lum , maledicet ipse animam suam (S) .* Sicut
non licet maledicere creaturas irrationales ut
Dei sunt , nec ut in seipsis sunt , cum hoc sit
otiosum , & vanum : *Otiosum est maledicere
non existenti ; vitiosum vero si excisteret (T) .*
Licitum tamen erit maledicere creaturis irra-
tionalibus in quantum ex eis subvenitur hu-
manæ necessitatí : *Maledicta terra in opere tuo
(V) . Ut scilicet per sterilitatem puniretur ho-
mo , sicut dicitur : Maledictum borreum tuum
(X) .* Maledicere , & magnum imprecati ma-
lum ex genere suo mortale vitium est : *Ne-
que maledici , neque rapaces Regnum Dei pos-
siderebunt (Y) . Qui maledixerit Patri suo , &
matri morte muriatur (Z) . Unde si ille , qui
maledicit , velit malum occisionis alterius , de-
siderio non differt ab homicida : *Cum dixeris**

L Greg. l. 31.
moral. c. 6.

M Rom. 12.1

N Numer. 23.

O Glos.

P Daniel. 3.

Q Job 3.

R Deuteron.
27.

S Eccles. 21.

T Greg. l. 4.
moral. c. 3.

V Genes. 3.

X Deuteron.
28.Y 1. Corinth.
6.

Z Leviticus. 20.

- A Chrysost.** *homil.20 in Matth. tom. 2.* *maledic ei, & domum everte, & omnia perire fac: nihil ab homicida differs (A).*
- B Matth.7.**
- C Prov. 20.**
- D Ambros. I.
3. c. 11. de
offic. tom. I.**
- E Isai.1.**
- F Deuteron.
25.**
- G August. de
Civ. Dei I.
xi. c. 16. to.
8.**
- Circà voluntarias commutationes sunt fraudulentia, & usura. Et ideo Minister non potest licetè permittere, ut aliquis possit vendere rem plusquam valeat: *Omnia quecumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis (B)*. Nam hoc facere vitium naturæ est: *Malum est, maleum est, dicit omnis emperor: & cum recesserit gloriatur (C)*. Et ita Regula justitiae manifesta est, quod à vero declinare virum, non deceat bonum, nec damnno injusto afficere quemquam, nec dolo aliquid annexere rei sue (D). Unde vendere, & emere rem unam pro alia illicitum est: *Argentum tuum versum est in scoriam, vinum tuum mistum est aqua (E)*. Et ideo si quis scienter utatur deficienti mensura in vendendo committit fraudem: *Non habebis in sacculo diversa pondera majus, & minus, nec erit in domo tua modius major, & minor - Abominatur enim Dominus eum, qui facit hoc, & aversatur onanem injustitiam (F)*. Sicut illicita est venditio, si quis scienter aliquod animal infirmum vendat quasi sanum: *Premium rerum venalium non consideratur secundum gradum naturæ, cum quandoque pluris vendatur unus equus, quam unus servus, sed consideratur secundum quod res in usum hominis veniente (G)*. Et ideo venditor tenetur dicere vitium rei venditæ: *In contristibus vitia eorum, quæ veneunt, prodi jubentur, ac nisi inti-*

intimaverit venditor , quamvis in jus emptoris transferunt , doli actione vacuantur (H). Unde negotiatio , qua pro fine respicit lucrum indebitum , illicita est : *Quicunque rem comparat , ut integrum , & iumentatam vendendo lucretur : illo est mercator , qui de templo Dei ejicitur* (I). *Quoniam non cognovi literaturam : Negotiator avidus acquirendi , pro damno blasphemat , pro pretiis rerum mentitur , & pejerat* (K). Et ideo Negotiatorem Clericum ex inope divitem , ex ignobili gloriosum , quasi quandam pestem fuge (L). Cum autem etiam pecuniae usus sit illius consumptio , ac distractio , injustum , & illicitum est Ministro permettere , ut pro ejus usu aliquid accipiatur : *Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi , qui habitat tecum , non urgebis eum quam exactor : nec usurpis opprimes* (M). Date mutuum nihil inde sperantes (N). Quia Beatus vir , *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram* (O). *Qui usuram non accepit* (P). *Non fecerabis fratri tuo ad usuram , pecuniam , nec fruges , nec quamlibet aliam rem* (Q). Nec licet pro pecunia mutuata aliquam aliam commoditatem expetere : *Si usuram , & superabundantiam non acceperit* (R). *Beatus , qui excutit manus suas ab omni munere* (S).

Minister debet declinare à malo , & facere bonum , cum hoc ad iustitiam pertineat : *Diverte à malo , & fac bonum* (T). Illud vitat culpam , scilicet divertere à malo : hoc meretur vitam , & palmam , scilicet facere bonum (V).

Et

H Ambros. l.
3. de offic. c.
10. tom. 1.

I Chrysost.ho.
mil. 38. in
Matthæum
tomo 2.

K August. in
Ps. 70.

L Hieron.epi.
ad Nepotian. tom. I.

M Exod. 29.
N Lucæ 6.

O Ps. 14.
P. Ezechiel.
18.

Q Deuteron.
23.

R Ezech. 18.
S Isaïe 33.

T Ps. 35.

V Gloss.

Et ideo omisso boni debiti in Ministro est speciale peccatum: *Scienti bonum, & non facienti peccatum est illi* (x). Et sic omittenti non solum debetur poena damni, sed etiam pena sensus: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur* (y). Virtutes justitiae annexæ sunt Religionio, Pietas, Observantia, Veritas, Gratia, Vindicatio, Liberalitas, & Amicitia. Per virtutem Religionis Minister Deo debitum cultum, & reverentiam exhibit: *Religio mundi, & immaculata apud Deum, & Patrem hæc est visitare pupilos, & viduas in tribulacione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc sæculo* (z). Et ita ea, quæ sunt divini cultus, frequenter in corde Ministri revolvenda sunt. *In omnibus viis tuis cogita illum* (A). *Religet nos Religio uni Omnipotenti Deo* (B). Debet autem Minister servire non solum Deo, sed etiam proximis: *Per charitatem Spiritus servite invicem* (c). Quapropter debet se subjicare homini non propter hominem, sed propter Deum: *Sicut Angelum Dei exceperis me, & sicut Christum Jesum* (d). Una est Christiana Religion: *Unus Deus, una fides* (E). Per quam exhibetur reverentia Deo, prout est principium creationis, & gubernationis rerum: *Si ego Pater, ubi est honor meus* (F)? Omnia ergo Minister debet facere in gloriam Dei: *Omnia in gloriam Dei facite* (G). *Deus colitur fide, spe, & charitate* (H). Et ita Minister non potest Deum superfluè colere: *Benedic-*